
 COMUNE DI MARTIRANO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                N.  18    del 09/05/2023 

OGGETTO: Concessione di gratuito patrocinio – Concessione di utilizzo del logo 

comunale – Autorizzazione ad usufruire dei servizi igienici del campo sportivo 

comunale per le giornate del 06 e 07 Giugno 2023 all’Associazione Repubblica 

Nomade - manifestazione “Il Cammino dei vulcani”. 

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di maggio alle ore 17:03 la Giunta Comunale, convocata 

dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

FRANCESCO BARTOLOTTA SINDACO X  

PIERO CARULLO VICESINDACO X  

ANTONELLO AIELLO ASSESSORE  X 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Avv. Roberto Bartorilla il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Francesco Bartolotta, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato. 

  

 

                         

 

 
 

 

 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 

 CON votazione unanime espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera 

venga comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari; 

 3. di dichiarare, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: Concessione di gratuito 

patrocinio – Concessione di utilizzo del logo comunale – Autorizzazione ad usufruire dei 

servizi igienici del campo sportivo comunale per le giornate del 06e 07 Giugno 2023 

all’Associazione Repubblica Nomade - manifestazione “Il Cammino dei vulcani”. 

 

Il responsabile del servizio amministrativo in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla 

Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che: 

l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio morale a manifestazioni, iniziative, 

progetti in genere, promossi ed organizzati da Enti, Associazioni, Organizzazioni Pubbliche e private, 

realizzate nel Comune e altrove, se abbiamo rilevanza o rivestano particolare significato per 

Martirano o concorrano alla promozione del turismo lento e sostenibilità ambientale; 

Che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e manifestazioni 

programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo ed è concesso formalmente 

dall’Amministrazione Comunale; 

Preso atto della nota pervenuta a questo Ente in data 08/05/2023 ed acquisita al Protocollo col nr. 

1727 del 09/05/2023, con la quale veniva presentato il progetto “Il Cammino dei vulcani” un 

cammino a piedi che si terrà nei mesi di Maggio e Giugno 2023, dal Vesuvio all’Etna percorrendo 

tratti di due antiche vie: la Strada Regia delle Calabrie, seguendo la ricostruzione storico-cartografica 

dell’itinerario postale tra fine settecento e inizio ottocento fatta dall’Architetto Luca Esposito, e la 

Via Romana ab Rhegio ad Capuam, nota anche come Via Popilia o Via Annia, un cammino di circa 

700 Km che attraverserà città, paese e parchi nazionali e regionali della Campania, Basilicata, 

Calabria e Sicilia; 

Preso atto della precedente comunicazione del 22/03/2023 di Andrea Ferrini (referente 

dell’Associazione per il Comune di Martirano) inviata al Presidente del Consiglio Giovanna Scalese; 

Considerato, che, sulla base delle comunicazioni citate, è stato richiesto al Comune di Martirano, la 

concessione del gratuito patrocinio e l’utilizzo del logo del Comune, nonché la possibilità di poter 

utilizzare i servizi igienici  del campo sportivo comunale per le giornate del 06 e 07 giugno 2023; 

Dato atto che: 

il progetto in parola, promosso dall’Associazione Repubblica Nomade in collaborazione con l’APS 

Archeoclub d’Italia interesserà anche il Comune di Martirano, che sarà attraversato a piedi dai 

camminatori i quali arriveranno da S. Stefano di Rogliano nel pomeriggio di martedì 6 giugno 2023 

per poi ripartire la mattina dopo alla volta di Lamezia Terme; 

che obiettivo del progetto è portare un messaggio di attenzione all’ecosistema del pianeta, dove 

l’intera umanità è come in bilico sull’orlo di un vulcano, nonché valorizzare il territorio interessato 



 
 

dal camminamento, conoscendo la storia del luogo e di chi vi abita, la cultura, le bellezze artistiche e 

naturali, le risorse esistenti ma anche le criticità che sono depauperanti per il contesto territoriale; 

che la proponente Associazione ha chiesto la concessione del patrocinio al progetto “Il Cammino dei 

vulcani” e conseguentemente la concessione di uso e di esposizione del logo istituzionale nonché di 

avere disponibilità di poter utilizzare i servizi igienici del campo sportivo nelle giornate del 6 e 7  

Giugno 2023; 

Considerato che: 

la manifestazione di cui sopra riveste carattere di interesse pubblico in quanto persegue la duplice 

finalità di valorizzazione del territorio attraversato e di sensibilizzazione dell’opinione pubblica sulla 

tematica ecologista; 

l’iniziativa oggetto del presente atto ha, altresì, carattere e rilevanza interregionale, che non ha scopo 

di lucro e che è riconducibile ad una azione di valorizzazione e promozione del territorio, benchè di 

natura culturale rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti dal D. L. n. 

78/2010, art. 6, c.8, convertito in Legge n. 122/2010; 

la concessione del patrocinio, pertanto, non comporta per l’Amministrazione Comunale né oneri 

economici, in quanto conferito a titolo assolutamente gratuito, né responsabilità o obblighi di qualsiasi 

genere in ordine alla manifestazione patrocinata; 

Evidenziato che: 

 l’Amministrazione Comunale, avendone riconosciuto il valore sociale, culturale e promozionale del 

territorio, intende concedere il patrocinio morale in favore del progetto, l’uso del logo istituzionale 

per le azioni promozionali di circostanza e di concedere l’utilizzo dei servizi igienici del campo 

sportivo, per le giornate indicate; 

Considerato che l’iniziativa proposta risulta essere in linea con gli obiettivi di questa 

Amministrazione; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito e quindi autorizzare, per l’iniziativa summenzionata, la 

concessione del patrocinio gratuito dell’Ente, l’uso del logo del Comune e l’utilizzo dei servizi 

igienici del capo sportivo nei giorni interessati; 

Visto l’art. 6, comma 8 e 9 del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010; 

Visto lo Statuto Comunale e i regolamenti comunali; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo reso 

ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del TUEL; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico reso ai sensi 

dell’art. 49 e 147 bis del TUEL; 



 
 

Considerato, che il presente atto, non comporta conseguenze economico finanziarie dirette/indirette 

per il patrimonio dell’ente, ragion per cui, non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del TUEL;  

PROPONE 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di accogliere, come in effetti accoglie, per i motivi espressi in narrativa, la proposta dal titolo 

“Il cammino dei vulcani”, un cammino che si terrà nei mesi di Maggio e Giugno 2023, dal 

Vesuvio all’Etna percorrendo tratti di due antiche vie; la Strada Regia delle Calabrie, 

seguendo la ricostruzione storico-cartografica dell’itinerario postale tra fine Settecento inizio 

Ottocento fatta dall’Architetto Luca Esposito e la Via Romana ad Rhegio ad Capuam, nota 

anche come Via Popilia o Via Annia; un cammino di circa 700 Km che attraverserà città, 

paese e parchi nazionali e regionali della Campania, Basilicata, Calabria e Sicilia 

riconoscendo all’iniziativa un ampio valore sociale e culturale e dando atto che l’evento è 

assimilabile ad un servizio pubblico di valorizzazione del territorio; 

3. Di concedere il patrocinio gratuito dell’Ente, l’uso del logo comunale e l’utilizzo dei servizi 

igienici del capo sportivo nei giorni interessati (6 e 7 giugno 2023) dall’evento 

all’Associazione culturale “Repubblica Nomade” per il progetto itinerante “Il cammino dei 

vulcani”; 

4. Di dare atto che la concessione del patrocinio gratuito non comporta per l’Amministrazione 

Comunale responsabilità ed obblighi di qualsiasi genere in ordine alla manifestazione 

patrocinata; 

5. Di disporre che l’Associazione adotti tutte le norme di prevenzione e sicurezza per lo 

svolgimento dell’evento; 

6. Di comunicare al soggetto promotore e titolare dell’iniziativa la concessione del patrocinio 

con l’invio di una copia del presente provvedimento; 

7. Di demandare  ai Responsabili di Servizio Tecnico ed Amministrativo di questo ente, gli 

adempimenti connessi e consequenziali; 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 

4, Tuel; 

 

Martirano, 09/05/2023 

       Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Pina Giovanna Mendicino 

 



 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

Martirano, 09/05/2023 

 

 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

                                                                                                                     f.to Antonello Aiello          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

Martirano, 09/05/2023 

 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

                                                                                                                    f.to Pina Giovanna Mendicino            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           NON DOVUTO 

                   

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
                        IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to  Francesco Bartolotta                                                                    f.to Avv. Roberto Bartorilla                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 09/05/2023 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line (art. 134, comma 3, 

D. Lgs. N° 267/2000).  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

 

Martirano, 09/05/2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to (Dott. Roberto Bartorilla) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 09/05/2023 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                            f.to (Dott. Roberto Bartorilla) 

_____________________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 

 

 

 

 


